
D ETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE F.F.

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Copertura assicurativa All Risks Property sedi di Cremona e di Mantova per 

il periodo 31/12/24 – 31/12/25

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

- VISTI

- la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

- il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 219, “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 

della Legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento 

delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

- il Decreto del Ministero delle Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove Camere di 

Commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 

personale” che, all’allegato B, contempla l’accorpamento delle Camere di 

Commercio di Cremona, Mantova e Pavia;

- l'art. 61, c. 4, del DL n. 104/2020 che, sostituendo il comma 3 dell'art. 1 della L. n. 

580/93 ha stabilito che le CCIAA sono quelle individuate dal suddetto DM 16 

febbraio 2018;

- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lombardia 24 ottobre 2024 n. 

245, “Nomina dei componenti del Consiglio camerale della Camera di Commercio 

di Cremona-Mantova-Pavia, la data e il luogo dell’insediamento”;

- la Deliberazione del Consiglio camerale del 18 novembre 2024 n. 1, di 

insediamento del Consiglio stesso, con cui si è stato eletto il Presidente della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cremona-Mantova-

Pavia;

- CONSIDERATO che l'art. 3 del sopra citato D.M. 16.02.2018 (Successione nei 

rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali) stabilisce che le nuove camere di commercio 

subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 

processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio - ai sensi 

dell’art. 1, c. 5, della L. n. 580 del 1993 e s.m.i. - a decorrere dal giorno successivo 

alla costituzione dei nuovi enti camerali nonché che i beni patrimoniali delle 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000017 del 20/12/2024



D ETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE F.F.

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

preesistenti Camere sono trasferiti al patrimonio del rispettivo Ente di nuova 

istituzione;

- DATO ATTO -che il broker della Camera di Commercio di Cremona, Mantova e Pavia 

è Progeas srl con sede a Brescia, Borgo Wuhrer, n. 137- PIVA 01230000560179;

- CONSIDERATO che

- il suddetto broker, su richiesta della Camera, ha sondato la disponibilità 

dell’assicurazione ITAS Mutua, piazza delle Lavoratrici, n. 2-Trento-CF 

00110750221 ad aggiornare la copertura assicurativa All Risks Property - polizze

n. M15344086-M15344105, attualmente riferite agli immobili e al contenuto della 

sede di Cremona e avente scadenza al 31.12.2026, chiedendo di includervi anche 

gli immobili e il contenuto della sede di Mantova e di anticiparne la scadenza al 

31.12.2025; 

- la suddetta compagnia assicuratrice ha risposto positivamente a tale richiesta, 

come da relative appendici di aggiornamento (in atti prot. CCIAA n. 8129/2024), 

che prevedono un premio annuo lordo, per il periodo 31.12.2024-31.12.2025, di € 

31.033,22;

- RITENUTO di approvare il descritto aggiornamento delle polizze in corso, che non 

comporta nuovi affidamenti né oneri aggiuntivi per l’Ente, trattandosi esclusivamente 

di una ridefinizione dell’oggetto del medesimo negozio; 

- RICHIAMATA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 4 del 19 novembre 2024 

con cui si dà atto che la gestione dell’Ente, per il periodo dal 19.11.2024 e fino 

all’approvazione del preventivo della nuova Camera di Commercio di Cremona-

Mantova-Pavia per l’esercizio 2025, sarà transitoria e di dare mandato al Segretario 

Generale f.f. di adottare i necessari atti affinché si provveda, nel periodo suddetto 

all’assolvimento di una serie di obbligazioni, tra cui rientra quella relativa al servizio 

in oggetto, in modo da evitare gravi pregiudizi per l’Ente;  

- PRESO ATTO che la proposta di variazione della compagnia ITAS risponde alle 

esigenze dell’Ente e che, pertanto, è necessario procedere con urgenza alla sua 

approvazione;

DETERMINA

a) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiornamento presentato 



D ETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE F.F.

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

dalla compagnia ITAS Mutua, piazza delle Lavoratrici, n. 2-Trento - CF 

00110750221 (in atti prot. CCIAA n. 8129/2024), della polizze All Risks Property n. 

M15344086-M15344105;

b) di dare atto che tale aggiornamento prevede la copertura assicurativa degli immobili 

e del contenuto delle sedi di Cremona e Mantova, per un periodo annuale di durata 

della medesima (31.12.2024-31.12.2025), per un premio annuo lordo di € 

31.033,00;

c) di dare atto che il suddetto importo rientra nell’importo già previsto nella 

contrattualistica in corso;

d) di procedere al pagamento per il tramite di Progeas srl con sede a Brescia, Borgo 

Wuhrer, n. 137 – PIVA 03333560179, del suddetto premio, di competenza dell’esercizio 

2025, per un importo di totale € 31.033,00.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
(Dott. Marco Zanini)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-12-20T11:55:00+0100
	Camera di Commercio 
	ZANINI MARCO
	Sottoscrizione documento




